
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 69/2009/CONEPE 
 

Aprova a Departamentalização e o Ementário 
do Curso de Graduação em Medicina 
Veterinária e dá outras providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a possibilidade do Curso de Graduação em Medicina Veterinária oferecer 

disciplinas da sua grade curricular para outros cursos da Universidade Federal de Sergipe; 
 
CONSIDERANDO o parecer do relator, Consº ANTONIO PONCIANO BEZERRA,  ao 

analisar o processo nº 9139/09-68; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Extraordinária, 

hoje realizada, 
 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aprovar a Departamentalização do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, de 
acordo com o Anexo I desta Resolução. 

 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam: código, créditos, carga horária, P.E.L. e 

pré-requisitos. 
 
Art. 2º Aprovar o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Curso de Graduação em Medicina 

Veterinária, de acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 14 de julho de 2009 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 
 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 69/2009/CONEPE 
 

ANEXO I 
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM MEDIC INA VETERINÁRIA 
 

Código - Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L. Pré - Requisito 
22000 - Ciência Animal 220000 Ética Profissional e Legislação 3 45 3.00.0 - 

 

220010 Anatomia dos Animais Domésticos I 7 105 2.02.4 - 22001 - Anatomia Animal 
220011 Anatomia dos Animais Domésticos II 7 105 4.02.2 220010 (PRO) 

 

22002 - Parasitologia Animal 220020 Parasitologia Veterinária 6 90 4.02.2 - 
 

22003 - Estágio 220030 Estágio Supervisionado em Medicina Veterinária 30 450 0.30.0 294 créditos 
 

22004 - Zootecnia e Produção 
Animal 

220040 Biotécnicas da Reprodução 4 60 2.00.2 220071 (PRO) 

 

220050 
Inspeção Sanitária de Alimentos de Origem Animal I 
(Leite) 

6 90 4.02.2 210372 (PRO) 22005 - Inspeção e Tecnologia 
dos Produtos de Origem Animal 

220051 
Inspeção Sanitária de Alimentos de Origem Animal II 
(Carne) 

6 90 4.02.2 210372 (PRO) 

 

220060 Patologia Geral 7 105 4.02.2 - 
220061 Patologia Especial 8 120 4.02.4 220060 (PRO) 
220062 Anestesiologia Veterinária 5 75 4.02.2 205040 (PRO) 

220063 Clínica Cirúrgica de Grandes Animais 7 105 4.02.2 
220076 (PRO) 
220062 (PRO) 

22006 - 22007 - Clínica 
Veterinária 

220064 Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais 7 105 4.02.2 
220076 (PRO) 
220062 (PRO) 

 



 3 

Código - Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L. Pré - Requisito 

220065 Clínica de Monogástricos I (cães e gatos) 6 90 4.00.2 

205036 (PRO) 
220061 (PRO) 
205040 (PRR) 
220075 (PRO) 

220066 Clínica de Ruminantes 6 90 4.00.2 

205036(PRO) 
220061 (PRO) 
205040 (PRR) 
220075 (PRO) 

220067 Clínica de Monogástricos II (equinos e suínos) 6 90 4.00.2 

205036(PRO) 
220061 (PRO) 
205040 (PRR) 
220075 (PRO) 

220068 Toxicologia e Plantas Tóxicas 3 45 2.02.0 205040 (PRO) 
220069 Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos 6 90 4.02.0 220020 (PRO) 
220070 Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos 6 90 4.02.0 207030 (PRO) 
220071 Fisiopatologia da Reprodução 7 105 4.02.2 205036 (PRO) 
220072 Obstetrícia Veterinária 4 60 4.02.0 220071 (PRO)  
220073 Patologia Clínica Veterinária 6 90 4.02.2 205036 (PRO) 
220074 Diagnóstico por Imagens 5 75 4.00.2 220011 (PRO) 
220075 Semiologia Veterinária 6 90 4.00.2 - 

22006 - 22007 - Clínica 
Veterinária 

220076 Técnicas Cirúrgicas Veterinária 6 90 4.00.2 
220062 (PRR) 
220011 (PRO) 

 

220080 Epidemiologia e Saúde Pública 6 90 4.00.2 - 
220081 Ornitopatologia 4 60 2.00.2 220061 (PRR) 
220082 Zoonoses 4 60 4.02.0 220080 (PRR) 

22008 - Medicina Veterinária 
Preventiva e Saúde Pública 

220083 Medicina Veterinária Preventiva 6 90 4.00.2 - 
 

220090 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária I 02 30 a fixar a fixar 
220091 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária II 02 30 a fixar a fixar 
220092 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária III 02 30 a fixar a fixar 
220093 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária IV 02 30 a fixar a fixar 
220094 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária V 02 30 a fixar a fixar 

22009 - 22010 – Tópicos 
Especiais em Medicina 

Veterinária 

220095 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária VI 04 60 a fixar a fixar 
 



 4 

 
Código - Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L. Pré - Requisito 

220096 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária VII 04 60 a fixar a fixar 
220097 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária VIII 04 60 a fixar a fixar 
220098 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária IX 04 60 a fixar a fixar 
220099 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária X 04 60 a fixar a fixar 
220100 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária XI 04 60 a fixar a fixar 

22009 - 22010 – Tópicos 
Especiais em Medicina 

Veterinária 

220101 Tópicos Especiais em Medicina Veterinária XII 04 60 a fixar a fixar 
 

 
 
PRO – Pré-Requisito Obrigatório 
PRR – Pré-Requisito Recomendativo 
 



 5 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO N° 69/2009/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM  MEDICINA 

VETERINÁRIA 
 

220000 - Ética Profissional e Legislação 
Cr: 03 CH: 45 P.E.L.: 3.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Ética profissional – Conceitos. A Lei 5517/68 - O exercício da Medicina Veterinária e a 
instalação dos Conselhos Federal e Regionais. Código de Deontologia e Ética Médico veterinário. 
Relação entre o Médico Veterinário e a Sociedade; Relação entre os Médicos Veterinários. Relação entre 
os Médicos Veterinários e a Justiça. Entidades e Associações Profissionais da Medicina Veterinária. A 
perícia em Medicina Veterinária. Peritagem. O Médico Veterinário e suas relações com as: Indústrias, 
Empresas e Publicidade. A utilização de animais na experimentação científica. 
 
220010 - Anatomia dos Animais Domésticos I 
Cr: 07 CH: 105 P.E.L.: 2.02.4 Pré-Requisito: - 
Ementa: Introdução ao Estudo da Anatomia. Nomenclatura Anatômica. Anatomia de Superfície, pele e 
anexos. Osteologia. Sindesmologia. Miologia. Sistema Nervoso Central. Sistema Nervoso Periférico. 
Esteseologia. 
 
220011 - Anatomia dos Animais Domésticos II 
Cr: 07 CH: 105 P.E.L.: 4.02.2 Pré-Requisito: 220010(PRO) 
Ementa: Esplancnologia. Sistema Circulatório. Sistema respiratório. Sistema Urinário. Sistema 
digestório. Peritônio: comportamento, mesos, ligamentos e omentos. Sistema Genital Masculino e 
Feminino. Sistema Endócrino. 
 
220020 - Parasitologia Veterinária 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.02.2 Pré-Requisito: - 
Ementa: Relações entre os seres vivos. Âmbito da parasitologia. Conceitos empregados em parasitologia. 
Adaptação e ação dos parasitos. Origem do parasitismo. Vias de penetração e de eliminação dos parasitos. 
Nomenclatura zoológica. Sistemática, morfologia, biologia, bioquímica, ecologia e imunologia dos 
gêneros parasitas dos animais domésticos. 
 
220030 - Estágio Supervisionado Obrigatório 
Cr: 30 CH: 450 P.E.L.: 0.30.0 Pré-Requisito: 290 créditos (PRO) 
Ementa: Durante o Estágio Supervisionado o aluno terá oportunidade de aprimorar seus conhecimentos 
práticos. As atividades de estágio poderão ser desenvolvidas tanto na UFS como fora dessa instituição, 
em entidades públicas e privadas, sempre com a orientação de um professor orientador e um supervisor 
técnico com formação na área. 
 
220040 - Biotécnicas da Reprodução 
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.00.2 Pré-Requisito: 220071 (PRO) 
Ementa: Introdução à biotecnologia da reprodução. Composição do sêmen e estrutura espermática. 
Avaliação da qualidade do sêmen. Aspectos patológicos do sêmen. Criopreservação do sêmen. 
Inseminação artificial em cães. Inseminação artificial e transferência de embriões em bovinos, bubalinos, 
eqüinos, suínos, ovinos e caprinos. Fecundação in vitro em bovinos. Clonagem e transgenia animal. 
 
 
 



 6 

220050 - Inspeção Sanitária de Alimentos de Origem Animal I (Leite) 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.02.2 Pré-Requisito: 210372 (PRO) 
Ementa: Composição, estrutura, propriedades e estabilidade do leite. Regulamentos técnicos - leite 
cru/pasteurizado, tipo A, tipo B, tipo C, tipo UHT, leite de cabra, fermentados e bebida láctea. Inspeção 
sanitária do mel e derivados. Inspeção sanitária de ovos e derivados. Inspeção sanitária do pescado. 
 
220051 - Inspeção Sanitária de Alimentos de Origem Animal II (Carne) 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.02.2 Pré-Requisito: 210372 (PRO) 
Ementa: Boas práticas de abate de bovinos e suínos. Sistema linfático e importância na inspeção de 
carnes. Inspeção sanitária de carnes, critérios de julgamento e destinação de carcaças bovinas e suínas. 
Transformação do músculo em carne. Inspeção sanitária do abate de aves. Rotulagem de Alimentos. 
Controle da potabilidade da água de uso na indústria de alimentos. Tratamentos e destinação de efluentes. 
Produtos de graxaria: inspeção sanitária e processamento. Segurança no trabalho. 

 
220060 - Patologia Geral 
Cr: 07 CH: 105 P.E.L.: 4.00.2 Pré-Requisito: - 
Ementa: Processos degenerativos. Degenerações hialinas. Amiloidose. Pigmentação patológica. 
Patologia geral do aparelho circulatório. Inflamação. Reparação tecidual: cicatrização e regeneração. 
Relação hospedeiro-parasita. Alterações do crescimento e da diferenciação celular. Neoplasias. 
Histopatologia. 
 
220061 - Patologia Especial 
Cr: 08 CH: 120 P.E.L.: 4.02.4 Pré-Requisito: 220060 (PRO) 
Ementa: Processos patológicos dos sistemas respiratórios, circulatório, digestivo, urinário, genital, 
nervoso, hemocitopoético, locomotor, da pele e anexos das diferentes espécies animais. Técnicas de 
necrópsia e identificação de lesões macroscópicas. Medicina veterinária legal. 
 
220062 - Anestesiologia Veterinária 
Cr: 05 CH: 75 P.E.L.: 4.02.2 Pré-Requisito: 205040 (PRO) 
Ementa: História da Anestesiologia. Conceitos. Anestesia e Medicina Veterinária. Medicação Pré-
Anestésica. Estágios de Anestesia. Intubação endotraqueal. Anestesia injetável, dissociativa e inalatória. 
Equipamentos utilizados em anestesia: aparelhos de anestesia e ventiladores. Bloqueadores 
Neuromusculares. Anestésicos Locais. Principais Técnicas de Anestesia Regional. Técnicas Anestésicas 
em eqüinos, pequenos animais, ruminantes e suínos. Técnicas Atuais de Monitoramento em Anestesia. 
Analgesia. Fluidoterapia na Anestesia. 
 
220063 - Clínica Cirúrgica de Grandes Animais 
Cr: 07 CH: 105 P.E.L.: 4.02.2 Pré-Requisito: 220076(PRO) / 220062 (PRO) 
Ementa: Avaliação do paciente cirúrgico. Clínica cirúrgica do aparelho digestório. Clínica cirúrgica do 
aparelho genito-urinário. Clínica cirúrgica do aparelho respiratório. Clínica cirúrgica do aparelho 
locomotor (músculo-esquelético). Traumatismos. 
 
220064 - Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais 
Cr: 07 CH: 105 P.E.L.: 4.02.2 Pré-Requisito: 220076(PRO) / 220062 (PRO) 
Ementa: Avaliação do paciente cirúrgico. Clínica cirúrgica do aparelho digestório. Clínica cirúrgica do 
aparelho cardio-respiratório. Clínica cirúrgica do aparelho genital do macho. Clínica cirúrgica do 
aparelho genital da fêmea. Clínica cirúrgica do aparelho urinário. Clínica cirúrgica do aparelho locomotor 
(músculo-esquelético). Clínica cirúrgica dos olhos e anexos. Hérnias e distrofias cirúrgicas. 
Traumatismos. Choque. 
 
220065 - Clínica de Monogástricos I (cães e gatos) 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.00.2 Pré-Requisito: 205036(PRO) / 220061(PRO) / 

205040 (PRR) / 220075 (PRO) 
Ementa: Manejo higiênico e dietético dos carnívoros. Dermatopatias parasitárias, alérgicas e fúngicas. 
Dermatites seborréicas e disqueratinização. Fluidoterapia. Principais doenças infecciosas de cães e gatos. 
Enfermidades do sistema geniturinário masculino e feminino. Enfermidades endócrinas: fígado, pâncreas, 
tireóide, hipófise e adrenal. Enfermidades do sistema cardio-respiratório. Enfermidades do sistema 
gastrointestinal. Enfermidades do sistema nervoso. Principais afecções oftálmicas de cães e gatos. 



 7 

 

220066 - Clínica de Ruminantes 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.00.2 Pré-Requisito: 205036 (PRO) / 220061 (PRO) / 

205040 (PRR) / 220075 (PRO) 
Ementa: Enfermidades da pele em ruminantes fotossensibilização. Indigestões motoras e bioquímicas 
dos reservatórios gástricos. Acidentes causados pela ingestão de corpos estranhos: reticulite, 
reticuloperitonite e retículopericardite traumáticas. Ectopias do abomaso. Enfermidades dos animais 
jovens. Enfermidades da glândula mamária: mamites. Enfermidades do sistema genital das fêmeas: 
catarro genital. Enfermidades do aparelho locomotor: afecções dos cascos. Enfermidades do sistema 
respiratório de ruminantes: pleuro e broncopneumonias. Enfermidades do sangue: leucose bovina; 
anaplasmose e babesiose - prémunição. Enfermidades do sistema urinário: hematúria enzoótica. 
 
220067 - Clínica de Monogástricos II (Equinos e Suínos) 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.00.2 Pré-Requisito: 205036(PRO) / 220061 (PRO) / 

205040 (PRR) / 220075 (PRO) 
Ementa: Epidemiologia, etiologia, patogenia, imunidade, sinais clínicos, lesões, diagnósticos, tratamento 
profilático, terapêutico e cirúrgico das doenças carenciais, metabólicas, parasitárias, infecciosas, 
autoimunes, tóxicas, genéticas, degenerativas, traumáticas e neplásicas de eqüídeos e suínos. 
 
220068 - Toxicologia e Plantas Tóxicas 
Cr: 03 CH: 45 P.E.L.: 2.02.0 Pré-Requisito: 205040 (PRO) 
Ementa: Identificação das principais plantas tóxicas e seus princípios ativos. Tóxico-cinética e 
toxicodinâmica dos venenos sobre os indivíduos e o ambiente. Epidemiologia, etiologia, patogenia, sinais 
clínicos, lesões, diagnóstico, tratamentos profiláticos e terapêuticos das doenças tóxicas. 
 
220069 - Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.02.0 Pré-Requisito: 220020 (PRO) 
Ementa: Conhecimento das doenças parasitárias dos animais domésticos causadas por helmintos, 
protozoários e ectoparasitos com abordagem epidemiológica, coleta e processamento de amostras, 
patogenia e formas clínicas, diagnóstico, tratamento, controle e importância sanitária e econômica. 
Noções de práticas de manejo para controle das parasitoses dos animais domésticos. 
 
220070 - Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.02.0 Pré-Requisito: 207030 (PRO) 
Ementa: Estudos teóricos, demonstrativos e práticos das principais doenças infecciosas dos animais 
domésticos, enfatizando etiologia, patogenia, sintomas, lesões, diagnóstico, tratamento e profilaxia. 
Correlacionar estas doenças com problemas em Saúde Pública e propor soluções. 
 
220071 - Fisiopatologia da Reprodução  
Cr: 07 CH: 105 P.E.L.: 4.02.2 Pré-Requisito: 205036 (PRO) 
Ementa: Anatomia funcional da Reprodução. Fisiologia da Reprodução. Distúrbios Reprodutivos. 
Agentes infecciosos. Nutrição e reprodução. Doenças específicas e inespecíficas da reprodução. Doença 
da Glândula mamária. Comportamento Reprodutivo. Manejo reprodutivo das diferentes espécies de 
animais domésticos. 
 
220072 - Obstetrícia Veterinária 
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.02.0 Pré-Requisito: 220071 (PRO) p 
Ementa: Membranas fetais e placenta. Anomalias e enfermidades do embrião, anexos, feto e da fêmea. 
Formas especiais de gestação. Meios de diagnóstico da gestação nas diferentes espécies domésticas. 
Afecções da gestação. Afecções do parto - distocias de origem materna e fetal . Operações obstétricas. 
Afecções do puerpério. Paratopias e lesões traumáticas puerperais. Retenção placentária e Infecções 
puerperais. Noções de neonatologia. 
 
220073 - Patologia Clínica Veterinária 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.02.0 Pré-Requisito: 205036 (PRO) 
Ementa: Colheita e preservação de material biológico. Hemograma: eritrograma e leucograma. 
Avaliação Laboratorial do Leite.  Exame de urina. Provas de função hepática. Provas de função renal.  



 8 

Exame de líquidos cavitários. Provas de função digestiva.  Exame do líquido cefalorraquidiano. 
Equilíbrio hídrico, eletrolítico e ácido-básico. 
 
220074 - Diagnóstico por Imagens 
Cr: 05 CH: 75 P.E.L.: 4.02.2 Pré-Requisito: 220011 (PRO) 
Ementa: Radiodiagnóstico: Fundamentos da técnica radiográfica. Ultra-sonografia: princípios físicos e 
indicações clínicas. Tomografia computadorizada: princípios físicos e indicações clínicas. 
Radiodiagnóstico das afecções ósseas metabólicas, inflamatórias, infecciosas, traumáticas e neoplásicas. 
Radiodiagnóstico das afecções articulares e da coluna vertebral. Radiodiagnóstico das afecções do 
sistema digestivo. Radiodiagnóstico das afecções do sistema geniturinário. Radiodiagnóstico das afecções 
do sistema cardiorrespiratório. Radiodiagnóstico das afecções da cavidade torácica. 
 
220075 - Semiologia Veterinária 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.00.2 Pré-Requisito: - 
Ementa: Introdução ao Estudo da Semiologia. Avaliação do Estado Geral e Anamnese. Plano de Exame 
Clínico dos Animais Domésticos. Métodos de Diagnóstico Clínico. Termometria Clínica. Exame 
Semiológico da Pele e Anexos. Exame Semiológico das Mucosas Aparentes. Exame Semiológico dos 
Vasos Linfáticos e Linfonodos. Exame Semiológico do Sistema Circulatório. Exame Semiológico do 
Sistema Urinário. Exame Semiológico do Sistema Digestivo. Exame Semiológico do Sistema 
Respiratório. Exame Semiológico da Glândula Mamária. Exame Semiológico do Sistema Genital 
Feminino. Exame Semiológico do Sistema Nervoso e Locomotor. 
 
220076- Técnicas Cirúrgicas Veterinárias 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.00.2 Pré-Requisito: 220062 (PRR) / 220011 (PRO) 
Ementa: Introdução ao Estudo da Técnica Cirúrgica Veterinária. Profilaxia das Infecções. Paramentação 
cirúrgica. Instrumental Cirúrgico. Diérese, Hemostasia e Síntese. Pré e pós-operatório. Vias de acesso à 
Cavidade Abdominal e Torácica. Cirurgias da Pele. Cirurgias do Aparelho Locomotor. Cirurgias do 
Aparelho Digestório. Cirurgias do Aparelho Genital Feminino. Cirurgias do Aparelho Genital Masculino. 
Cirurgias do Aparelho Urinário. Cirurgias do Aparelho Cardio-respiratório. Cirurgias do Olho e anexos. 
Técnicas de Cirurgia Minimamente Invasiva. Técnicas de Endoscopia/Laparoscopia. Cirurgia da 
Cavidade Oral e Anexos. 
 
220080 - Epidemiologia e Saúde Pública 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.00.2 Pré-Requisito: - 
Ementa: Conceitos e usos da epidemiologia. Importância para a Medicina Veterinária e Saúde Pública. 
Estudo da freqüência, distribuição e determinantes da saúde em populações com preocupação voltada à 
profilaxia de doenças, consideradas as características do hospedeiro, dos agentes de doenças e do meio 
ambiente. Epidemiologia descritiva, analítica e experimental. Indicadores epidemiológicos de saúde. 
Métodos de diagnósticos epidemiológicos. Vigilância Epidemiológica. 
 
220081 - Ornitopatologia 
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.00.2 Pré-Requisito: 220061 (PRR) 
Ementa: Introdução ao estudo da ornitopatologia. Descrição das principais doenças das aves domésticas 
destacando-se a etiologia, aspectos clínicos e epizootiológicos, o registro das alterações 
anatomopatológicas e os programas de controle e profilaxia.  
 
220082 - Zoonoses 
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.02.0 Pré-Requisito: 220080 (PRR) 
Ementa: Zoonoses: conceitos e classificações. Epidemiologia e profilaxia das zoonoses diretas. 
Epidemiologia e profilaxia das metazoonoses. Epidemiologia e profilaxia das ciclozoonoses. 
Epidemiologia e profilaxia das saprozoonoses. O autocuidado em zoonoses. 
 
220083 - Medicina Veterinária Preventiva 
Cr: 06 CH: 90 P.E.L.: 4.00.2 Pré-Requisito:  
Ementa: Estudo dos determinantes do processo saúde-doença, sua freqüência e distribuição em 
populações, com enfoque direcionado à profilaxia das doenças, segundo as características ambientais, do 



 9 

hospedeiro e dos agentes etiológicos. Estudos das questões ligadas ao controle e profilaxia das doenças 
animais de interesse. Coleta de dados, consolidação e análise dos resultados. 
 
220090 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária I 
Cr: 02 CH: 30 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220091 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária II 
Cr: 02 CH: 30 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220092 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária III 
Cr: 02 CH: 30 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220093 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária IV 
Cr: 02 CH: 30 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220094 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária V 
Cr: 02 CH: 30 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220095 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária VI 
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220096 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária VII  
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220097 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária VIII  
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220098 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária IX 
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220099 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária X 
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220100 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária XI 
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 
 
220101 - Tópicos Especiais em Medicina Veterinária XII 
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: a fixar Pré-Requisito: a fixar 
Ementa: a fixar. 

 
Sala das Sessões, 14 de julho de 2009 
______________________________ 

 
 

 


